
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Mehefin 2017 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 3)  

Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 2015-16  

 (Tudalennau 4 - 29) 

 

PAC(5)-16-17 PTN1: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon 

Llywodraeth Ganolog 2015-16 

  

Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 - Gwybodaeth 

ychwanegol gan Cymdeithas Cynnyrch Coedwigoedd y Deyrnas Unedig (24 Mai 

2017) 

 (Tudalennau 30 - 33)  

Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 - Gwybodaeth 

ychwanegol gan Cyfoeth Naturiol Cymru (26 Mai 2017) 

 (Tudalennau 34 - 36)  

3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

(14.05 - 14.20) (Tudalennau 37 - 41)  

 

PAC(5)-16-17 Papur 1 – Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

PAC(5)-16-17 Papur 2 - Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru yn trafod ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(14.20)   

 

Eitemau 5, 6, 7 ac 8 

 

5 Cyfoeth Naturiol Cymru: Trafod yr adroddiad drafft 

(14.20 - 15.30) (Tudalennau 42 - 64)  

 

PAC(5)-16-17 Papur 3 - Adroddiad drafft 

 

6 Blaenraglen waith: Rhaglen Waith Gwerth am Arian Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

(15.30 - 16.00) (Tudalennau 65 - 67)  

 

PAC(5)-16-17 Papur 4 - Rhaglen Waith Gwerth am Arian Archwilydd Cyffredinol 

Cymru 

 

7 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Y Rhaglen Addysg ac 

Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif 

(16.00 - 16.30) (Tudalennau 68 - 162)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-16-17 Papur 5 – Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Y Rhaglen 

Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif 

 

8 Plant sy’n derbyn gofal: Trafod yr ymatebion i'r ymgynghoriad ar 

gylch gorchwyl yr ymchwiliad 

(16.30 - 17.00) (Tudalennau 163 - 173)  



 

PAC(5)-16-17 Papur 6 - Ymatebion i'r ymgynghoriad ar y cylch gorchwyl drafft 
 

 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Mai 2017 

Amser: 14.03 - 16.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4109 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Kevin Ingram, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Dr Emyr Roberts, Cyfoeth Naturiol Cymru 

David Sulman, UK Forest Products Association 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Dave Rees 

Staff y Pwyllgor: 

 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4109


 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar AC a Lee Waters AC. Ni chafwyd 

dirprwyon. Roedd Rhianon Passmore AC yn absennol. 

 

2 Papur(au) i'w nodi:  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Diwygio llywodraeth leol: Cadernid ac adnewyddiad - Llythyr  gan Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol (10 Mai 2017)  

3 Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16: 

Sesiwn Dystiolaeth 2  

 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan David Sulman, Cyfarwyddwr Gweithredol, 

Cymdeithas Cynhyrchion Coedwig y DU fel rhan o'i ymchwiliad i'r gwaith craffu ar  

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 Cyfoeth Naturiol Cymru. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

Tudalen y pecyn 2



5 Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 - 

Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

 

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a dderbyniwyd gan Mr Sulman. 

 

6 Cyfoeth Naturiol Cymru: Sesiwn Dystiolaeth 3  

 

3.1 Craffodd y Pwyllgor ar Dr Emyr Roberts, y Prif Weithredwr, a Kevin Ingram, 

Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau Cyllid a Chorfforaethol Cyfoeth Naturiol 

Cymru o ran Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 Cyfoeth Naturiol Cymru. 

6.2 Craffodd yr Aelodau ar Dr Emyr Roberts a Kevin Ingram ar adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ar Ddatblygu Cyfoeth Naturiol Cymru a gyhoeddwyd ym mis 

Chwefror 2016. 

6.3 Cytunodd Dr Roberts i anfon diweddariad ar ddangosyddion perfformiad CNC a 

chynnwys cymhariaeth blwyddyn wrth flwyddyn er mwyn galluogi'r Pwyllgor i asesu 

tueddiadau mewn perfformiad. 

 

7 Cyfoeth Naturiol Cymru: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1 Bu'r Aelodau yn trafod y dystiolaeth a ddaeth i law wrth graffu ar Adroddiad 

Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 Cyfoeth Naturiol Cymru. Nid oedd rhai Aelodau'n 

fodlon ar y dull a gymerwyd gan CNC at yr ymarfer tendro yn 2012 a nodwyd bod 

gwrthdaro o ran tystiolaeth gan y ddwy set o dystion ynghylch y mater hwn. 

Gofynnwyd i'r Clercod archwilio ymhellach gyda Mr Sulman beth oedd cyflwr y farchnad 

bren a beth oedd e'n teimlo y gallai CNC fod wedi'i wneud i ehangu cwmpas y tendr. 

7.2 Nododd yr Aelodau y bydd yr adroddiad drafft ar gael iddynt i'w drafod yng 

Nghyfarfod y Pwyllgor ar 5 Mehefin. 

7.3 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a dderbyniwyd gan Gyfoeth Naturiol Cymru yn 

dilyn craffu ar adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru. Cytunwyd y bydd y Cadeirydd 


[...]
he apparent contradiction in the comments from David Sulman and Kevin Ingram about 

the marketability of small diameter larch timber is explained by the following.  There are 

indeed a number of markets for the “small roundwood.”  The straightest material can make 

fencing stakes and attracts good prices.  However, the majority of the larch small round 

Tudalen y pecyn 35



 
 

  www.naturalresourceswales.gov.uk 
www.cyfoethnaturiolcymru.gov.uk Page 3 of 3 

wood is not suitable for this market and is used to make panel products such as chipboard 

or as wood fuel in the biomass market.  However, these bulk markets offer low prices 

which are often insufficient to cover the cost of harvesting and haulage from many of the 

sites managed by NRW, due to the terrain and distance to markets.   

Therefore, while there are markets for small diameter larch, this does not take into account 

the loss that woodland owners can incur when supplying such low value markets.  It is 

therefore entirely correct to say that small diameter timber would not have sold, because 

the normal meaning of the word “sold” is that the buyer pays you for the product, not that 

you incur a loss in supplying that market.  

The UKFPA’s prime objection to the Long-Term Contracts was the decision by NRW to 

extend the spruce LTCs of the 3rd company.  This position overlooks the extremely difficult 

position that NRW was in with respect to P ramorum, which the Auditor General 

recognises in his report, and the efforts that NRW made to secure markets for infected 

larch through a combination of methods as described above.    

I hope that this answers the comments raised. Please let me know if you would like any 

further information. 

Yours sincerely, 
 

Emyr Roberts 
 
Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru 
Chief Executive, Natural Resources Wales 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 36



Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus – Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai 

 
Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu cyhoeddi argymhellion y Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus yn dilyn ei adolygiad o Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai ar 17 
Hydref 2016. Gweler isod ymateb i bob un o’r deg argymhelliad: 

 
Argymhelliad 1 Rydym yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru roi mecanweithiau 

ffurfiol ar waith i sicrhau bod gwaith Grŵp Monitro a Gwerthuso Strategol Fframwaith 
Bwydlenni Cymru Gyfan yn cael ei gynnal a’i fonitro a bod adborth gan gleifion ar 
brydau bwyd yn cael ei ystyried fel rhan o bob gwerthusiad. 
Ymateb: Derbyn 

 Bydd Grŵp Monitro a Gwerthuso Strategol Fframwaith Bwydlenni Cymru 
Gyfan yn parhau i gwrdd. Bob blwyddyn bydd un cyfarfod ar y cyd rhwng 
Grŵp Monitro a Gwerthuso Strategol Fframwaith Bwydlenni Cymru Gyfan a 
Grŵp Maeth ac Arlwyo Cymru Gyfan i sicrhau bod croesgyfeirio rhwng y 
gwaith ar fwydlenni a maeth ac arlwyo. Bydd adborth cleifion ar brydau bwyd 
yn eitem sefydlog ar yr agenda. 

 
Argymhelliad 2 Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru gyhoeddi 
canlyniadau arolygon cleifion Cymru gyfan mewn modd amserol yn y dyfodol.  
Ymateb: Derbyn  

 Ni fu unrhyw ofyniad gan Lywodraeth Cymru i gynnal arolwg cleifion Cymru 
gyfan o fwydlenni a bwyd mewn ysbytai hyd yma gan fod byrddau iechyd eu 
hunain, ers cryn amser, wedi cynnal arolwg boddhad cleifion o fwyd a 
gwasanaethau arlwyo. Roedd datblygu arolwg Cymru gyfan yn ymateb gan y 
grŵp Cymru gyfan i safoni’r wybodaeth a gasglwyd ar draws pob bwrdd 
iechyd unigol ac fe’i harweinir gan y byrddau iechyd. O ganlyniad mae’r 
canlyniadau’n fwy ystyrlon i bob bwrdd iechyd yn unigol er mwyn nodi 
meysydd o arfer da a meysydd sy’n achosi pryder. Mae Llywodraeth Cymru 
yn ymrwymo i gyhoeddi’r adroddiadau hyn a gynhyrchir yn lleol. 

 Ar sail Cymru gyfan mae’r canlyniadau wedi cael eu coladu a byddant yn 
parhau i gael eu coladu er mwyn nodi tueddiadau cyffredinol dros amser ac 
mae byrddau iechyd wedi rhannu’r canfyddiadau gyda Llywodraeth Cymru. 
Nid yw’n ddigon sensitif i nodi materion penodol y gellid bod angen eu datrys, 
oherwydd bydd angen i hyn ddigwydd ar lefel bwrdd iechyd unigol ac nid yw’n 
darparu darlun llawn ar ei ben ei hun. Yn ogystal, mae byrddau iechyd yn 
cynnal dulliau eraill o gasglu gwybodaeth ac adborth pwysig ar foddhad â 
gwasanaethau prydau a bwyd drwy gynnal archwiliadau ar y ward, grwpiau 
ffocws, a storïau cleifion, er mwyn ychwanegu at yr arolwg cyffredinol, i 
ddarparu darlun llawnach. Bydd Llywodraeth Cymru yn disgwyl i fyrddau 
iechyd unigol gyhoeddi unrhyw wybodaeth sy’n ymwneud â boddhad gyda 
bwyd a gwasanaethau arlwyo. 
 

Argymhelliad 3 Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru ddatblygu 
cyfres o gwestiynau i’w cynnwys yn y dogfennau nyrsio safonol ac arolygon cleifion 
Cymru gyfan yn y dyfodol er mwyn monitro a yw byrddau iechyd yn cofnodi ac yn 
diwallu anghenion diwylliannol, crefyddol a dietegol cleifion. 
Ymateb: Derbyn  

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-16-17 P1

Tudalen y pecyn 37

Eitem 3



 Mae’r dogfennau nyrsio cyfredol yn cynnwys cwestiynau asesu sy’n nodi 
anghenion deietegol a ffactorau penodol yn cynnwys dylanwadau crefyddol a 
diwylliannol. Bydd angen i ddogfennaeth yn y dyfodol barhau i adlewyrchu’r 
materion hyn. 

 Mae’r arolwg boddhad cleifion cyfredol yn gofyn i gleifion pan gânt eu derbyn 
i’r ysbyty a ydynt yn cael eu holi am eu dewisiadau neu eu gofynion deietegol. 
Rhoddir ystyriaeth i’r math o gwestiynau a fydd yn cael eu cynnwys mewn 
arolygon penodol ynghylch ffactorau diwylliannol a chrefyddol sy’n dylanwadu 
ar ddewisiadau deietegol. 

 
Argymhelliad 4 Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â’r cyfnodau allweddol a nodwyd yng nghynllun 
gwaith y Gwybodegydd Nyrsio ar gyfer safoni dogfennaeth, a rhoi gwybod i’r 
Pwyllgor am unrhyw achosion o fethu â chadw at yr amserlen arfaethedig 
Ymateb: Derbyn 

 Rhoddwyd diweddariad i Fwrdd Gweithredol y GIG 
[...]
eithiol o nodi gofynion addysg lleol. 

 
Argymhelliad 7 Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru weithio gyda 

byrddau iechyd i ddatblygu a rhoi ar waith y dulliau mwyaf effeithiol o gyflwyno 
hyfforddiant gan gynnwys ystyried e-ddysgu, a hyfforddiant grŵp 
Ymateb: Derbyn  

 Mae ystod o ddeunyddiau dysgu eisoes ar gael ar gyfer hyfforddiant maeth. 
Mae Llywodraeth Cymru yn arwain adolygiad o gynnwys deunyddiau e-
ddysgu ar faeth (bwydydd a hylifau) drwy fforwm maeth ac arlwyo Cymru 
gyfan. Caiff hwn ei gwblhau fel rhan o gynllun gwaith 2017-2018. 

 Bydd Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda byrddau iechyd i sicrhau’r defnydd 
o’r cyfuniad mwyaf effeithiol o e-ddysgu a dysgu wyneb yn wyneb. 

 
Argymhelliad 8 Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru gyhoeddi 
cyfarwyddyd i fyrddau iechyd fod yn rhaid cael cyfarwyddwr anweithredol penodol i 
fod yn gyfrifol am arlwyo mewn ysbytai a maeth cleifion. 
Ymateb: Derbyn 

 Mae’r gyfarwyddeb hon wedi’i chyhoeddi a chafwyd ymatebion gan 
sefydliadau iechyd. 

 Mae pob bwrdd ac Ymddiriedolaeth iechyd wedi nodi cyfarwyddwr 
anweithredol arweiniol sy’n gysylltiedig â swyddog gweithredol. 

 
Argymhelliad 9 Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru roi’r 
flaenoriaeth bennaf i benderfynu a ddylid caffael system wybodaeth gyfrifiadurol ar 
gyfer Cymru gyfan ai peidio. Rydym yn disgwyl derbyn y wybodaeth ddiweddaraf am 
y penderfyniad ac amserlen ar gyfer gweithredu erbyn mis Medi 2017.  Os 
penderfynir peidio â chaffael system o’r fath, mae angen i Lywodraeth Cymru roi 
canllawiau clir i gyrff y GIG ar yr hyn y mae angen iddynt ei wneud yn unigol i 
gryfhau’r systemau TG sy’n cefnogi meysydd arlwyo mewn ysbytai a maeth cleifion. 
Ymateb: Derbyn 

 Mae cynllun busnes ar gyfer system wybodaeth gyfrifiadurol yn cael ei 
adolygu a’i ailddrafftio ar hyn o bryd drwy gysylltiad rhwng staff yn Nhîm 
Iechyd Digidol Llywodraeth Cymru a byrddau iechyd GIG Cymru. 

 Caiff yr achos busnes a ailddrafftiwyd ei gyflwyno i Fwrdd Gwybodeg 
Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru pan fydd wedi’i gwblhau. Bydd 
penderfyniad y Bwrdd yn seiliedig ar y manteision a’r canlyniadau a nodwyd 
yn yr achos busnes. 

 Bydd y Pwyllgor yn cael diweddariad ar y penderfyniad ynghylch system 
wybodaeth arlwyo gyfrifiadurol Cymru gyfan erbyn mis Medi 2017. 

 
Argymhelliad 10 Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru adolygu’r 
targed ar gyfer lleihau gwastraff bwyd, i herio’r byrddau iechyd i leihau gwastraff ac 
arbed cymaint o arian ag y bo modd. 
Ymateb: Derbyn 

 Mae Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon wedi cytuno 
ar darged gwastraff bwyd ysbyty newydd o 5%. Mae Cylchlythyr Iechyd 
Cymru yn cael ei baratoi a chaiff ei ddosbarthu i fyrddau iechyd ac 
Ymddiriedolaeth GIG Felindre ym mis Mai. 

Tudalen y pecyn 39



 

Llinell uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@audit.wales 

Mr Nick Ramsay AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  CF99 1NA 
 

 Dyddiad:   30 Mai 2017 
 Ein cyf: HVT/2721/fgb 
 Tudalen: 1 o 2 

Annwyl Nick 

ARLWYAETH YSBYTAI A MAETHIAD CLEIFION  

Yn dilyn y cais drwy’r e-bost gan Ddirprwy Glerc y Pwyllgor ar yr 11eg o Fai 2017, 
ysgrifennaf i roi cyngor ynghylch ymateb Llywodraeth Cymru i’r argymhellion a wnaed yn 
adroddiad diweddar y Pwyllgor ar Arlwyaeth Ysbytai a Maethiad Cleifion.   

Mae’n dda gennyf weld bod Llywodraeth Cymru wedi derbyn yn llawn y deg argymhelliad 
a wnaed gan y Pwyllgor. Ar y cyfan, mae ymateb Llywodraeth Cymru yn un rhesymol, er 
y gallai manylion a therfynau amser y camau gweithredu, mewn nifer o fannau, fod yn 
gliriach. Rwyf yn gwneud rhai sylwadau penodol ynglŷn ag ymateb Llywodraeth Cymru 
isod. 

Argymhelliad 1:  Nid yw’n glir a yw’r eitem sefydlog ar yr agenda ar gyfer adborth 
cleifion ynghylch prydau bwyd yn berthnasol i Grŵp Monitro a Gwerthuso Strategol 
Fframwaith Bwydlenni Cymru Gyfan ynteu i’r cyfarfod blynyddol ar y cyd gyda’r Grŵp 
Maethiad ac Arlwyo. 

Argymhelliad 3: Mae’r ymateb yn awgrymu bod y ddogfennaeth nyrsio bresennol yn 
cynnwys cwestiynau asesu addas, er bod fy Memorandwm i’r Pwyllgor yn tynnu sylw at y 
bylchau sy’n parhau yn y wybodaeth a gesglir fel rhan o broses sgrinio maethiad, tra nad 
yw’r holl ddogfennaeth asesu yn cynnwys awgrymiadau ar gyfer y math o wybodaeth a 
argymhellwyd gan y Pwyllgor. Oherwydd hyn, efallai na fydd ymateb Llywodraeth Cymru 
yn rhoi sicrwydd y caiff argymhelliad y Pwyllgor ei weithredu’n llawn. 

Argymhelliad 4:  Mae ymateb Llywodraeth Cymru yn dweud y cynhelir digwyddiad i 
randdeiliaid ar y 19eg o Fai 2017 ond ni roddwyd gwybodaeth ynglŷn â’i bwrpas.   

 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-16-17 P2 

Tudalen y pecyn 40



 Dyddiad:   30 Mai 2017 

 Ein cyf: HVT/  /fgb 

 Tudalen: 2 o 2 

 

Argymhelliad 5:  Er gwaethaf y ffaith fod menter “WIDI” yn ymddangos yn arloesol, nid 
yw ymateb Llywodraeth Cymru yn mynd i’r afael â phrif bwynt argymhelliad y Pwyllgor  
sef adolygu trefniadau cynllunio’r gweithlu o fewn NWIS. 

Argymhelliad 6:  Mae bwriad Llywodraeth Cymru i weithio gyda byrddau iechyd i edrych 
i mewn i hyfforddiant gorfodol ar gyfer maethiad i’w groesawu. Fodd bynnag, nid oes 
terfynau amser wedi eu pennu ar gyfer ymgymryd â’r gwaith hwn a’i gwblhau.   

Argymhelliad 9:  Mae’n ymddangos mai ychydig, os dim, cynnydd a wnaed ar y mater 
hwn ers yr ymchwiliad hydref diwethaf. O gofio bod y Pwyllgor wedi gofyn i Lywodraeth 
Cymru roi’r flaenoriaeth uchaf i’r mater, bydd hyn yn destun pryder. 

Hyderaf y bydd y wybodaeth hon o gymorth, a byddwn yn hapus i ymhelaethu ymhellach 
ar unrhyw un o’r pwyntiau uchod pan fydd y Pwyllgor yn ystyried ymateb Llywodraeth 
Cymru ar y 5ed o Fehefin. 

Yn gywir 

 
HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 

Tudalen y pecyn 41



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddog
[...]
 52

Tudalen y pecyn 76



Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif 5

2      Mae’r rhaglen yn dechrau darparu adeiladau ysgol gwell a lleihau  
nifer y lleoedd gwag ond mae angen iddi gael gwell gwerth o  
fuddsoddi yn y dyfodol  55

Mae’r rhaglen yn dechrau sicrhau adeiladau ysgol gwell ond mae  
nifer o hyd sy’n ddrwg neu wael eu cyflwr ac mae lle i gael gwell  
gwerth o’r buddsoddi  56

Mae’r rhaglen wedi helpu i leihau nifer y lleoedd gwag mewn  
ysgolion er bod anawsterau o hyd o ran paru’r galw a’r cyflenwad  67

        Mae’r trefniadau ar gyfer nodi a monitro buddion ehangach yn  
fylchog ac mae pryderon nad yw arbedion arfaethedig ar gostau o 
effeithlonrwydd ynni yn cael eu gwireddu  72

Atodiadau  80

Atodiad 1 – dulliau archwilio  81

Atodiad 2 – proffil y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain  
Ganrif  83

Tudalen y pecyn 77



Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif6

Crynodeb

Tudalen y pecyn 78



Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif 7

1 Yn 2009 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ei Rhaglen Ysgolion ar gyfer yr 
21ain Ganrif (y rhaglen). Cadarnhaodd yn ei hachos busnes yn 2010 ei 
bod yn rhaglen hirdymor ar gyfer buddsoddi cyfalaf i wella amgylcheddau 
dysgu a chanlyniadau addysgol. Roedd yn fwriad hefyd y byddai’n 
galluogi cynghorau i fynd i’r afael â’r broblem hirsefydlog o leoedd gwag 
mewn ysgolion a chreu ystad addysg fwy cynaliadwy (Blwch 1). Yn 2012 
estynnwyd gwahoddiad gan y Gweinidog dros Addysg a Sgiliau ar y pryd 
i golegau addysg bellach gyflwyno eu blaenoriaethau ar gyfer buddsoddi 
cyfalaf i’w cynnwys yn y rhaglen1.

2 Mae’r rhaglen yn gydweithrediad rhwng Llywodraeth Cymru, Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC), awdurdodau lleol, awdurdodau addysg 
esgobaethol ar gyfer y sector ysgolion gwirfoddol a gynorthwyir a Colegau 
Cymru, sy’n cynrychioli addysg bellach. Mae’n cael ei chydariannu, ac 
mae Llywodraeth Cymru yn darparu 50% o’r arian yn y rhan fwyaf o 
amgylchiadau. 

1  Ers hyn
[...]
 24.7 8,953 15.8

Sir Fynwy 7,079 12.5 5,757 18.0 12,836 15.0

Castell-nedd Port 
Talbot

12,703 16.9 10,836 29.6 23,539 22.8

Casnewydd 13,614 7.2 10,454 7.0 24,068 7.1

Sir Benfro 10,669 12.1 8,666 21.7 19,335 16.4

Powys 10,911 15.7 9,767 23.5 20,678 19.4

Rhondda Cynon 
Taf

22,798 16.7 20,427 24.4 43,225 20.3

Tudalen y pecyn 162



Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif 91

Cynradd Uwchradd Pob Ysgol 

Cyngor 

Cyfanswm 
capasiti 

ysgolion
% y lleoedd 

gwag

Cyfanswm 
capasiti 

ysgolion

% y 
lleoedd 

gwag

Cyfanswm 
capasiti 

ysgolion
% y lleoedd 

gwag

Abertawe 20,478 11.0 15,186 13.2 35,664 11.9

Tor-faen 7,923 7.3 7,235 14.0 15,158 10.5

Bro Morgannwg 12,036 8.2 10,645 17.4 22,681 12.5

Wrecsam 12,747 13.3 8,227 27.3 20,974 18.8

Cymru 272,320 12.8 226,908 20.5 499,228 16.3

Ffynhonnell: Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru (Ebrill 2017), Ymarferiad meincnodi 
lleoedd ysgol (Heb ei gyhoeddi)

Tudalen y pecyn 163



Wales Audit Office

24 Cathedral Road

Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500

Fax: 029 2032 0600

Textphone: 029 2032 0660

We welcome telephone calls in  
Welsh and English.

E-mail: info@audit.wales

Website: www.audit.wales

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu galwadau  
ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru
Tudalen y pecyn 164



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 163

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 2015-16
	2015-16 Cyfrifon  Llywodraeth Ganolog 
	Cynnwys
	Adroddiad Cryno
	Cyflwyniad

	Adroddiad Manwl
	Cyflwynodd yr holl gyrff llywodraeth ganolog eu cyfrifon i’w harchwilio’n brydlon, a chyhoeddwyd  po
	Roedd ansawdd y cyfrifon drafft a phapurau gweithio i ategu cyfrifon yn gyffredinol o safon dda, fod
	Cyflwynwyd barn archwilio diamod ar yr holl gyfrifon heblaw am un corff a archwilir lle cyflwynwyd b
	At ei gilydd, mae Adroddiadau Blynyddol yn cydymffurfio gyda gofynion ac yn cynnwys rhai enghreiffti
	Mae yna nifer o ddatblygiadau cyfrifyddu ac archwilio ariannol yn yr arfaeth y bydd yn rhaid i gyrff

	Atodiadau
	Atodiad 1 - Cyrff llywodraeth ganolog yng Nghymru
	Atodiad 2 - Fy nghyfrifoldebau adrodd


	2.2 Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 - Gwybodaeth ychwanegol gan Cymdeithas Cynnyrch Coedwigoedd y Deyrnas Unedig (24 Mai 2017)
	2.3 Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 - Gwybodaeth ychwanegol gan Cyfoeth Naturiol Cymru (26 Mai 2017)
	3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	PAC(5)-16-17 P2 - SAC yn trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor

	5 Cyfoeth Naturiol Cymru: Trafod yr adroddiad drafft
	6 Blaenraglen waith: Rhaglen Waith Gwerth am Arian Archwilydd Cyffredinol Cymru
	7 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif
	PAC(5)-16-17 P5 - Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif
	Crynodeb
	Argymhellion
	Mae’r rhaglen yn cael ei rheoli’n dda ar y cyfan ond bydd angen i Lywodraeth Cymru wneud rhai addasi
	Mae Llywodraeth Cymru wedi pennu cyfeiriad clir, hirdymor sy’n cael ei gefnogi gan ei phartneriaid e
	Mae proses gymeradwyo gadarn gan Lywodraeth Cymru sydd wedi datblygu dros amser, ond mae diffyg many
	Mae Llywodraeth Cymru yn rheoli ei chyllid yn hyblyg a rhagwelir y bydd cyfnod presennol y rhaglen y
	Mae’r fframweithiau rhanbarthol ar gyfer caffael wedi bod yn ddatblygiad cadarnhaol ond byddai modd 
	At ei gilydd, mae cynghorau wedi gwerthfawrogi cymorth Llywodraeth Cymru i ddatblygu eu rhaglenni ac
	Mae’r rhaglen yn dechrau darparu adeiladau ysgol gwell a lleihau nifer y lleoedd gwag ond mae angen 
	Mae’r rhaglen yn dechrau sicrhau adeiladau ysgol gwell ond mae nifer o hyd sy’n ddrwg neu wael eu cy
	Mae’r rhaglen wedi helpu i leihau nifer y lleoedd gwag mewn ysgolion er bod anawsterau o hyd o ran p
	Mae’r trefniadau ar gyfer nodi a monitro buddion ehangach yn fylchog ac mae pryderon nad yw arbedion
	Appendices
	Atodiad 1 - Dulliau archwilio 
	Atodiad 2 - Proffil y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif 


	8 Plant sy’n derbyn gofal: Trafod yr ymatebion i'r ymgynghoriad ar gylch gorchwyl yr ymchwiliad





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Mehefin 2017 

Amser: 14.00 - 15.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4110 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Joyce Watson AC (yn lle Lee Waters AC) 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Claire Flood-Page 

Mark Jeffs 

Matthew Mortlock 

Dave Rees 

Staff y Pwyllgor: 

 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4110


Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lee Waters AC. Roedd Joyce Watson AC yn dirprwyo 

ar ei ran. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 2015-16  

2.2 Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 - Gwybodaeth 

ychwanegol gan Cymdeithas Cynnyrch Coedwigoedd y Deyrnas Unedig (24 Mai 

2017)  

2.3 Cyfoeth Naturiol Cymru: Gwybodaeth ychwanegol gan Cyfoeth Naturiol Cymru (26 

Mai 2017)  

3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor  

 

3.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru a chytunodd i ofyn am 

adroddiad cynnydd yn ystod tymor yr hydref 2017. 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor hefyd y dylid ceisio cael cadarnhad gan Lywodraeth Cymru 

ynghylch yr amser o ran bwriad Llywodraeth Cymru i weithio gyda byrddau iechyd i 

ymchwilio i hyfforddiant gorfodol ar gyfer maeth. 

 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Cyfoeth Naturiol Cymru: trafod yr adroddiad drafft  

 

5.1 Trafodwyd yr adroddiad drafft. Gofynnodd Aelodau i rywfaint o newidiadau drafftio 

gael eu gwneud, a fydd yn cael eu trafod y tu allan i'r Pwyllgor. 

 

6 Blaenraglen waith: Rhaglen Waith Gwerth am Arian Archwilydd 

Cyffredinol Cymru  

 

6.1 Cyflwynodd Archwilydd Cyffredinol Cymru ei bapur ar waith sy'n mynd rhagddo ar 

raglen waith gwerth am arian, a gafodd ei nodi gan yr Aelodau. 

 

7 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Y Rhaglen Addysg ac 

Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif  

 

7.1 Cafodd Aelodau eu briffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ei adroddiad a 

gyhoeddwyd yn ddiweddar a chytunodd i gynnal ymchwiliad yn hwyrach yn nhymor yr 

hydref 2017 unwaith y bydd gan Lywodraeth Cymru gynlluniau mwy datblygedig ar 

gael ar gyfer Band B y rhaglen. 

 

8 Plant sy’n derbyn gofal: Trafod yr ymatebion i'r ymgynghoriad ar gylch 

gorchwyl yr ymchwiliad  

 

8.1 Nododd yr Aelodau y papur a chroesawodd gynnig Archwilydd Cyffredinol Cymru i 

lunio Memorandwm ar ddarlun eang y mater. Roedd yr Aelodau hefyd yn ymwybodol 

o'r angen i gysylltu â'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn ystod y gwaith hwn. 


